



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2025年8月8日

上場会社名 高田機工株式会社
コード番号 5923 URL <https://www.takadakiko.com>
代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 中村達郎
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長 兼 IR室長 (氏名) 金谷崇史
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 06-6649-5100

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の業績(2025年4月1日～2025年6月30日)

(1) 経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	4,085	△10.5	△93	—	△38	—	△77	—
2025年3月期第1四半期	4,566	2.5	19	△94.5	95	△77.4	61	△79.5

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	△13.46	—
2025年3月期第1四半期	10.16	—

(注)当社は、2024年10月1日を効力発生日として、普通株式1株につき3株の割合で株式分割を実施しております。
これに伴い、前事業年度の期首に当該分割が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	30,537	20,300	66.5
2025年3月期	31,129	20,481	65.8

(参考)自己資本 2026年3月期第1四半期 20,300百万円 2025年3月期 20,481百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	75.00	—	25.00	—
2026年3月期	—				
2026年3月期(予想)		25.00	—	25.00	50.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注)当社は、2024年10月1日を効力発生日として、普通株式1株につき3株の割合で株式分割を実施しております。
株式分割を反映しない場合の2025年3月期期末の配当は75円、年間配当金は150円であります。
また、株式分割を反映しない場合の2026年3月期(予想)の年間配当金は150円であります。

3. 2026年 3月期の業績予想(2025年 4月 1日～2026年 3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,000	△13.9	50	△71.6	120	△52.4	84	△67.7	14.57
通期	17,500	△5.2	250	6.2	350	△2.9	245	△28.7	42.49

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2026年3月期1Q	6,712,758 株	2025年3月期	6,712,758 株
② 期末自己株式数	2026年3月期1Q	947,843 株	2025年3月期	947,838 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2026年3月期1Q	5,764,916 株	2025年3月期1Q	6,088,257 株

(注)当社は、2024年10月1日を効力発生日として、普通株式1株につき3株の割合で株式分割を実施しております。
これに伴い、前事業年度の期首に当該分割が行われたと仮定して「期中平均株式数」を算定しております。

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

なお、2026年3月期の業績予想における1株当たり当期純利益は、自己株式の取得等による影響を考慮しております。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(セグメント情報等の注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6
3. 補足情報	7
売上及び受注の状況	7

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善や、インバウンド需要の拡大等を背景に緩やかな回復基調をたどりました。しかしながら、物価上昇継続による個人消費の下振れリスク、米国の関税政策等の影響による景気後退懸念等、先行きは不透明な状況が続いています。

当業界におきましては、橋梁事業、鉄構事業ともに低調に推移した前々事業年度以降、需要の回復が見られず、厳しい受注環境が継続しています。新設鋼橋は当事業年度が発注の端境期ともみなされており、前事業年度から更に減少することが予想され、熾烈な受注競争が継続する見込みであります。鉄構事業は首都圏での大型再開発案件の出件が期待されますが、一部に工事中断、延期の動きもあり先行き不透明感はぬぐえない状況です。

このような厳しい経営環境のもとで当社は、当事業年度も受注の確保を最重要課題として取り組み、限られた経営資源を効率的に活用した営業活動を展開いたしました。しかしながら発注量の減少は如何ともしがたく、橋梁事業・鉄構事業ともに受注は伸び悩み、前年同四半期を大きく下回る結果となりました。

損益面では、受注量の減少から工場稼働率が大きく低下し、各工事の採算が悪化したことで、営業利益が確保できない結果となりました。

当第1四半期累計期間の経営成績は、売上高4,085百万円（前年同四半期比10.5%減）、営業損失93百万円（前年同四半期は営業利益19百万円）、経常損失38百万円（前年同四半期は経常利益95百万円）、四半期純損失77百万円（前年同四半期は四半期純利益61百万円）であります。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期会計期間末の総資産は、30,537百万円で前事業年度末比592百万円の減少となりました。主な要因は受取手形・完成工事未収入金の減少であります。負債は、前事業年度末比411百万円減少し、10,236百万円となりました。主な要因は支払手形・工事未払金の減少であります。純資産は主に利益剰余金の減少により、前事業年度末比181百万円減少し、20,300百万円となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期の業績は低調な結果となりましたが、2026年3月期の業績予想は据え置きます。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2025年 3 月 31 日)	当第 1 四半期会計期間 (2025年 6 月 30 日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	2,288,699	2,694,872
受取手形・完成工事未収入金	14,640,444	13,512,353
有価証券	99,426	99,661
未成工事支出金	127,526	64,390
材料貯蔵品	27,584	21,751
未収還付法人税等	145,020	145,020
その他	181,462	123,495
貸倒引当金	△42,500	△39,200
流動資産合計	17,467,664	16,622,345
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	5,469,229	5,507,638
減価償却累計額	△3,792,855	△3,820,280
建物・構築物（純額）	1,676,374	1,687,358
機械・運搬具	5,319,771	5,388,699
減価償却累計額	△4,541,608	△4,555,927
機械・運搬具（純額）	778,163	832,772
土地	5,299,693	5,299,693
その他	1,019,226	1,019,427
減価償却累計額	△907,346	△894,314
その他（純額）	111,879	125,113
有形固定資産合計	7,866,110	7,944,937
無形固定資産		
ソフトウェア	11,789	10,380
ソフトウェア仮勘定	93,316	206,730
その他	8,578	8,578
無形固定資産合計	113,685	225,690
投資その他の資産		
投資有価証券	4,816,013	4,875,135
従業員に対する長期貸付金	7,055	6,453
前払年金費用	484,085	503,927
その他	439,519	423,398
貸倒引当金	△64,840	△64,840
投資その他の資産合計	5,681,834	5,744,073
固定資産合計	13,661,629	13,914,701
資産合計	31,129,293	30,537,047

(単位：千円)

	前事業年度 (2025年 3 月 31 日)	当第 1 四半期会計期間 (2025年 6 月 30 日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金	2,386,491	1,512,947
短期借入金	3,400,000	3,600,000
未払法人税等	19,011	25,235
未成工事受入金	681,923	764,857
賞与引当金	250,015	99,996
工事損失引当金	158,244	189,099
その他	171,959	405,993
流動負債合計	7,067,646	6,598,128
固定負債		
長期借入金	3,000,000	3,000,000
繰延税金負債	474,320	526,769
退職給付引当金	105,496	111,457
固定負債合計	3,579,817	3,638,226
負債合計	10,647,463	10,236,354
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,178,712	5,178,712
資本剰余金	4,615,016	4,615,005
利益剰余金	9,676,633	9,454,875
自己株式	△920,381	△920,372
株主資本合計	18,549,980	18,328,220
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,931,849	1,972,471
評価・換算差額等合計	1,931,849	1,972,471
純資産合計	20,481,829	20,300,692
負債純資産合計	31,129,293	30,537,047

(2) 四半期損益計算書

(単位：千円)

	前第 1 四半期累計期間 (自 2024年 4 月 1 日 至 2024年 6 月 30 日)	当第 1 四半期累計期間 (自 2025年 4 月 1 日 至 2025年 6 月 30 日)
完成工事高	4,566,013	4,085,846
完成工事原価	4,122,514	3,735,225
完成工事総利益	443,499	350,621
販売費及び一般管理費	424,219	443,709
営業利益又は営業損失 (△)	19,279	△93,088
営業外収益		
受取利息	2,519	2,735
受取配当金	67,846	59,497
その他	15,501	9,312
営業外収益合計	85,866	71,544
営業外費用		
支払利息	6,649	15,345
その他	2,499	1,965
営業外費用合計	9,148	17,310
経常利益又は経常損失 (△)	95,997	△38,854
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失 (△)	95,997	△38,854
法人税、住民税及び事業税	29,718	5,066
法人税等調整額	4,370	33,714
法人税等合計	34,089	38,780
四半期純利益又は四半期純損失 (△)	61,908	△77,634

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

Ⅰ 前第 1 四半期累計期間 (自 2024 年 4 月 1 日 至 2024 年 6 月 30 日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	橋梁事業	鉄構事業	合計
売上高			
外部顧客への売上高	3,394,707	1,171,306	4,566,013
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—
計	3,394,707	1,171,306	4,566,013
セグメント利益又は損失 (△)	26,693	△7,414	19,279

(注) セグメント利益又は損失の合計額は、四半期損益計算書の営業利益と一致しております。

Ⅱ 当第 1 四半期累計期間 (自 2025 年 4 月 1 日 至 2025 年 6 月 30 日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	橋梁事業	鉄構事業	合計
売上高			
外部顧客への売上高	3,019,079	1,066,767	4,085,846
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—
計	3,019,079	1,066,767	4,085,846
セグメント損失 (△)	△28,157	△64,930	△93,088

(注) セグメント損失の合計額は、四半期損益計算書の営業損失と一致しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第 1 四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第 1 四半期累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第 1 四半期累計期間 (自 2024 年 4 月 1 日 至 2024 年 6 月 30 日)	当第 1 四半期累計期間 (自 2025 年 4 月 1 日 至 2025 年 6 月 30 日)
減価償却費	68,188 千円	80,100 千円

3. 補足情報

売上及び受注の状況

売上状況

期 別 セグメント別	前第 1 四半期累計期間 (自 2024年 4 月 1 日 至 2024年 6 月30日)		当第 1 四半期累計期間 (自 2025年 4 月 1 日 至 2025年 6 月30日)		前事業年度 (自 2024年 4 月 1 日 至 2025年 3 月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
橋 梁	百万円 3,394	% 74.4	百万円 3,019	% 73.9	百万円 13,025	% 70.6
鉄 構	1,171	25.6	1,066	26.1	5,429	29.4
計	4,566	100.0	4,085	100.0	18,455	100.0

受注状況

期 別 セグメント別	前第 1 四半期累計期間 (自 2024年 4 月 1 日 至 2024年 6 月30日)		当第 1 四半期累計期間 (自 2025年 4 月 1 日 至 2025年 6 月30日)		前事業年度 (自 2024年 4 月 1 日 至 2025年 3 月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
橋 梁	百万円 1,881	% 58.8	百万円 688	% 63.9	百万円 11,021	% 77.9
鉄 構	1,318	41.2	388	36.1	3,124	22.1
計	3,199	100.0	1,077	100.0	14,146	100.0

受注残高

期 別 セグメント別	前第 1 四半期会計期間 (2024年 6 月30日)		当第 1 四半期会計期間 (2025年 6 月30日)		前事業年度 (2025年 3 月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
橋 梁	百万円 14,276	% 68.3	百万円 11,455	% 76.6	百万円 13,785	% 76.8
鉄 構	6,623	31.7	3,493	23.4	4,171	23.2
計	20,899	100.0	14,948	100.0	17,957	100.0